
НОВОДВИНСКАЯ 
№ 15

17 МАЯ 2024 ГОДА НЕДЕЛЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.05.2024 № 480-па

г. Новодвинск

Об утверждении отчета об исполнении бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» за I квартал 2024 года

В  соответствии  со  статьей  264.2  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» за I квартал 2024 года со следующими показателями:
а)доходы  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  по  кодам  классификации  доходов  бюджетов  согласно  приложению  №  1

к настоящему постановлению;
б)источники  финансирования  дефицита  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  по  кодам  классификации  источников

финансирования дефицитов бюджетов согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
в)расходы  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  по  разделам,  подразделам  классификации  расходов  бюджетов  согласно

приложению № 3 к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Город Новодвинск»

от 08.05.2024 № 480-па

Доходы бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» по кодам классификации доходов бюджетов

Наименование
Код бюджетной классификации

Российской Федерации

Исполнено
за I квартал
2024 года,
тыс. руб.

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 109 425 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 86 068 

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 86 068 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

000 1 03 00000 00 0000 000 1 071 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории 
Российской Федерации

000 1 03 02000 01 0000 110 1 071 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 3 674 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 000 1 05 01000 00 0000 110 1 060 

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 000 1 05 02000 02 0000 110 1 

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03000 01 0000 110 12 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 000 1 05 04000 02 0000 110 2 601 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 6 069 

Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 110 1 383 

1



Транспортный налог 000 1 06 04000 02 000 110 1 947 

Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 2 739 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 1 535 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями

000 1 08 03000 01 0000 110 1 478 

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также 
за совершение прочих юридически значимых действий

000 1 08 07000 01 0000 110 57 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

000 1 11 00000 00 0000 000 6 079 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков 

000 1 11 05012 04 0000 120 1 133 

Доходы получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды на земли, находящиеся в собственности городских 
округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений)

000 1 11 05024 04 0000 120 1 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов
управления городских округов и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05034 04 0000 120 123 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за 
исключением земельных участков)

000 1 11 05074 04 0000 120 600 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного 
самоуправления городских округов, государственными или муниципальными 
предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в 
отношении земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов

000 1 11 05312 04 0000 120 0 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в
том числе казенных)

000 1 11 09044 04 0000 120 4 222 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 12 00000 00 0000 000 1 126 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1 12 01000 01 0000 120 1 126 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 3 068 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов 
городских округов

000 1 13 01994 04 0000 130 326 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 000 1 13 02994 04 0000 130 2 742 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 000 1 14 00000 00 0000 000 209 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских 
округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

000 1 14 02043 04 0000 410 15 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских округов

000 1 14 06012 04 0000 430 39 

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель 
(или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и
которые расположены в границах городских округов

000 1 14 06312 04 0000 430 155 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 525 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 1 

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 000 1 17 05040 04 0000 180 1 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 201 287 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 204 665 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 79 539 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

000 2 02 20000 00 0000 150 16 370 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 107 126 

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 1 630 

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 07 00000 00 0000 000 3 935 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 000 2 07 04050 04 0000 150 3 935 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА 
БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ 
ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 18 00000 00 0000 000 2 682 

2



Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков 
субсидий прошлых лет

000 2 18 04010 04 0000 150 2 682 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 19 00000 00 0000 000 -9 995 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов

000 2 19 60010 04 0000 150 -9 995 

Всего 310 712 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Город Новодвинск»

от 08.05.2024 № 480-па

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» по кодам классификации источников финансирования
дефицитов бюджетов

Наименование 
Код бюджетной классификации

Российской Федерации

Исполнено
За I квартал 2024 года,

тыс. руб.

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 000 01 00 00 00 00 0000 000 12 717 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 -100 000 

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 0 

Привлечение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 04 0000 710 0 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 800 100 000 

Погашение городскими округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 04 0000 810 100 000 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 0 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 000 0 

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 700 0 

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 710 0 

Привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на 
едином счете бюджета

000 01 03 01 00 04 2500 710 0 

Привлечение из федерального бюджета бюджетных кредитов для погашения долговых 
обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования) в виде 
обязательств по государственным (муниципальным) ценным бумагам субъекта Российской 
Федерации (муниципального образования) и кредитам, полученным субъектом Российской 
Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций, иностранных банков и 
международных финансовых организаций

000 01 03 01 00 04 2900 710 0 

Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 00 0000 800 0 

Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 810 0 

Погашение предоставленных из федерального бюджета бюджетных кредитов на пополнение 
остатка средств на едином счете бюджета

000 01 03 01 00 04 2500 810 0 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 152 968 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 310 712 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 310 712 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 310 712 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 000 01 05 02 01 04 0000 510 310 712 

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 463 680 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 463 680 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 463 680 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 000 01 05 02 01 04 0000 610 463 680 

3



Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 -40 251 

Операции по управлению остатками средств на единых счетах бюджетов 000 01 06 10 00 00 0000 000 -40 251 

Увеличение финансовых активов в государственной (муниципальной) собственности за счет 
средств организаций, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального
казначейства или в финансовых органах в соответствии с законодательством Российской 
Федерации

000 01 06 10 02 00 0000 500 -40 251 

Увеличение финансовых активов в собственности городских округов за счет средств на 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, 
поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами 
бюджетных и автономных учреждений, казначейских счетах для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного 
процесса, бюджетными и автономными учреждениями

000 01 06 10 02 04 0000 550 -40 251 

Увеличение финансовых активов в собственности городских округов за счет средств на 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, 
поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами 
бюджетных и автономных учреждений, казначейских счетах для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного 
процесса, бюджетными и автономными учреждениями (увеличение финансовых активов за счет 
привлечения на единый счет местного бюджета остатков средств на казначейских счетах для 
осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное 
распоряжение получателей средств местного бюджета)

000 0106100204 0001 550 9 068 

Увеличение финансовых активов в собственности городских округов за счет средств на 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, 
поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами 
бюджетных и автономных учреждений, казначейских счетах для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного 
процесса, бюджетными и автономными учреждениями (увеличение финансовых активов за счет 
привлечения на единый счет местного бюджета остатков средств на казначейских счетах для 
осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных 
учреждений, открытых финансовому органу муниципального образования)

000 0106100204 0002 550 -30 142 

Увеличение финансовых активов в собственности городских округов а счет привлечения на 
единый счет местного бюджета остатков средств на казначейских счетах для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, 
открытых финансовому органу муниципального образования

000 0106100204 0005 550 -19 177 

Итого 12 717 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Город Новодвинск»

от 08.05.2024 № 480-па

Расходы бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов 

Наименование Раздел Подраздел Исполнено за I квартал 2024 года, тыс. руб. 

1 2 3 4

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 35 791 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования

01 02 479

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципальных образований

01 03 1 845 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций

01 04 29 831 

Судебная система 01 05 0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

01 06 2 718 

Резервные фонды 01 11 0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 918 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 702 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 702 

4



НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 962 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная безопасность

03 10 962 

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности

03 14 0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 14 589 

Лесное хозяйство 04 07 105 

Транспорт 04 08 328 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 14 153 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 3 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 28 833 

Жилищное хозяйство 05 01 17 654 

Коммунальное хозяйство 05 02 0 

Благоустройство 05 03 11 179 

ОБРАЗОВАНИЕ 07 188 472 

Дошкольное образование 07 01 71 869 

Общее образование 07 02 85 800 

Дополнительное образование детей 07 03 22 606 

Молодежная политика 07 07 500 

Другие вопросы в области образования 07 09 7 697 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 14 603 

Культура 08 01 14 603 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 28 393 

Пенсионное обеспечение 10 01 370 

Социальное обеспечение населения 10 03 30 

Охрана семьи и детства 10 04 27 707 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 286 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 7 111 

Массовый спорт 11 02 7 111 

Спорт высших достижений 11 03 0 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 13 3 973 

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 01 3 973 

Всего 323 429 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.05.2024 № 487-па

г. Новодвинск

О предоставлении субсидии некоммерческой организации в 2024 году
в рамках муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка

и профилактика правонарушений на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В соответствии с решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 14.12.2023 № 63 «О бюджете муниципального
образования «Город Новодвинск» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», пунктами 2, 3 Порядка предоставления из бюджета муниципального образования
«Город  Новодвинск»  субсидий,  в  том  числе  грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным  предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  -
производителям  товаров,  работ,  услуг,  утвержденного  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  09.02.2021  №  55-па,
руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального  образования  «Город
Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Предоставить  в  2024  году  из  бюджета  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (главный  распорядитель  -  администрация  муниципального

образования «Город Новодвинск») субсидию в рамках муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений на территории
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы» местной Новодвинской городской общественной организации «Добровольная народная дружина
«Ветераны северного края» в сумме 120 000 рублей.

2.Субсидии,  предусмотренные  пунктом 1  настоящего  постановления,  предоставляются  в  соответствии  с  заявлением получателя  субсидии и  соглашением
о предоставлении субсидии, заключенным между главным распорядителем и получателем субсидии.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы                                                                                                                                                                                                                                                                      М.Б. Хвостюк

5



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.05.2024 № 495-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления администрацией муниципального образования «Город Новодвинск» муниципальной услуги по согласованию переустройства (перепланировки)

помещений в многоквартирных домах на территории муниципального образования
«Город Новодвинск», утвержденный постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск»
от 27.08.2019 № 672-па

В целях совершенствования ранее установленного муниципального правового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными правовыми
актами, имеющими большую юридическую силу, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  Административный  регламент  предоставления администрацией  муниципального

образования  «Город  Новодвинск»  муниципальной  услуги  по  согласованию  переустройства  (перепланировки)  помещений  в  многоквартирных  домах  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.08.2019 № 672-
па (в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.07.2021 № 406-па, от 15.03.2022 № 156-па).

2.Установить, что изменения, утвержденные пунктом 1 настоящего постановления, применяются в отношении переустройства и (или) перепланировки
помещения в многоквартирном доме, которые завершены после 1 апреля 2024 года и проводились в соответствии с решением о согласовании перепланировки
помещения (помещений) в многоквартирном доме, принятым до 1 апреля 2024 года.

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы М.Б. Хвостюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 16.05.2024 № 495-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в Административный регламент

предоставления администрацией муниципального образования «Город Новодвинск» муниципальной услуги по согласованию переустройства (перепланировки) помещений
в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

1.В пункте 14:
-абзац первый изложить в следующей редакции:
«14.Для  получения  решения  о  согласовании  переустройства  и  (или)  перепланировки  помещения  заявитель  обращается  с  запросом  о  предоставлении

муниципальной услуги, который включает следующие документы:»;
-дополнить абзацами седьмым-девятым следующего содержания:
«По  завершении  переустройства  и  (или)  перепланировки  помещения  в  многоквартирном  доме  заявитель  направляет  в  орган,  предоставляющий

муниципальную услугу, уведомление о завершении указанных работ. 
В  случае  перепланировки  помещения  к  такому  уведомлению  прилагается  технический  план  перепланированного  помещения,  подготовленный

заявителем в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». 
В  случае  образования  в  результате  перепланировки  помещения  новых  помещений  в  уведомлении  о  завершении  перепланировки  помещения

указываются сведения об уплате заявителем государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав на недвижимое имущество.
В случае, если помещение, из которого было (были) образовано (образованы) новое (новые) помещение (помещения), принадлежит двум и более гражданам на

праве общей долевой собственности, необходимо предоставление заключенного между правообладателями помещения соглашение об определении их долей в праве
общей долевой собственности на образованное (образованные) помещение (помещения).».

2.Пункт 14.1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3)технический план перепланированного помещения подготавливается заявителем в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №

218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» и приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15.03.2022 №
П/0082 «Об установлении формы технического плана, требований к его подготовке и состава содержащихся в нем сведений».».

3.Абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19.Документ,  предусмотренный  подпунктом  1  и  абзацем  седьмым  пункта  14  настоящего  Регламента,  предоставляется  в  виде  оригинала  или  в  виде

электронного документа в одном экземпляре. Документ, предусмотренный подпунктом 4 пункта 14 настоящего Регламента, предоставляется в виде оригинала в двух
экземплярах или в виде электронного документа в одном экземпляре. Документ, предусмотренный абзацем восьмым пункта 14 настоящего Регламента, предоставляется в
виде электронного документа в одном экземпляре. Иные документы, предусмотренные пунктами 14, 16 настоящего Регламента, предоставляются в виде копии на бумажном
носителе или в виде электронного документа в одном экземпляре каждый.».

4.В пункте 22:
-подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2)заявитель предоставил документы, оформление и (или) способ предоставления которых не соответствуют установленным требованиям (пункты 14.1, 18 - 21

настоящего Регламента), в том числе если:
представленные документы или сведения утратили силу на момент обращения с запросом о предоставлении муниципальной услуги;
представление  неполного  комплекта  документов,  указанных  в  пункте  14  настоящего  Регламента,  подлежащих  обязательному  представлению

заявителем;
представленные документы,  содержат недостоверные и (или)  противоречивые сведения,  подчистки,  исправления,  повреждения,  не  позволяющие

однозначно истолковать их содержание, либо такие документы не заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
несоответствие запроса о предоставлении муниципальной услуги установленным требованиям к форме документов, в том числе при использовании

интерактивной формы, размещенной на Интернет-портале государственных и муниципальных услуг;
несоответствие запроса о предоставлении муниципальной услуги в виде электронного документа установленным требованиям к формату электронных

документов, в том числе когда запрос о предоставлении муниципальной услуги в виде электронного документа не поддается прочтению;

6



несоответствие электронной подписи,  использованной для подписания запроса о предоставлении муниципальной услуги в виде электронного документа,
условиям признания действительности усиленной квалифицированной электронной подписи;»

-дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3)получение решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки помещения не требуется.».

5.Дополнить пунктом 25.2 следующего содержания:
«25.2.В случае обращения с уведомлением о завершении переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме срок утверждения акта

приемочной комиссии составляет не более 30 дней со дня получения такого уведомления.».

6.Пункт 26 дополнить подпунктами 5-9 следующего содержания:
«5)несоответствие выполненных работ согласованному проекту переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме;
6)несоответствие технического плана выполненным работам и согласованному проекту переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном

доме;
7)отсутствие сведений об уплате заявителем государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав на недвижимое имущество;
8)отсутствие акта приемочной комиссии, несоответствие акта приемочной комиссии установленной форме;
9)несоответствие технического плана требованиям, установленным Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации

недвижимости» и приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15.03.2022 № П/0082 «Об установлении формы технического
плана, требований к его подготовке и состава содержащихся в нем сведений».».

7.Пункт 28 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3)в случае завершения работ по перепланировке результатом предоставления муниципальной услуги является акт приемочной комиссии и копия выписки из

Единого государственного реестра недвижимости.».

8.Пункт 31.1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4)услуги кадастрового инженера, связанные с осуществлением кадастровой деятельности в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №

221-ФЗ «О кадастровой деятельности».».

9.Дополнить пунктом 36.1 следующего содержания:
«36.1.Ответственный исполнитель в срок, предусмотренный пунктом 25.2 настоящего Регламента, обеспечивает:
1)объективное,  всестороннее  и  своевременное  рассмотрение  уведомления  о  завершении  переустройства  и  (или)  перепланировки  помещения  в

многоквартирном доме;
2)организацию осмотра помещения с целью установления соответствия выполненных работ согласованному проекту перепланировки и (или) переустройства

помещения;
3)утверждение акта приемочной комиссии.
В  срок  не  позднее  пяти  рабочих  дней  с  даты  утверждения  акта  приемочной  комиссии,  подтверждающего  завершение  перепланировки  помещения  в

многоквартирном доме, ответственный исполнитель обеспечивает направление в орган регистрации прав заявления об осуществлении государственного кадастрового учета
или государственного кадастрового учета и государственной регистрации права заявителя на перепланированное помещение (помещения).

По  результатам  рассмотрения  органом  регистрации  прав  заявления  об  осуществлении  государственного  кадастрового  учета  или  государственного
кадастрового учета и государственной регистрации права заявителя на перепланированное помещение (помещения) ответственный исполнитель обеспечивает исполнение
запроса о предоставлении муниципальной услуги в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление муниципальной услуги, в том числе
направление документов, указанных в подпункте 3 пункта 28 настоящего Регламента.».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.05.2024 № 496-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.04.2015 № 454-па
«Об установлении платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых
помещений из состава муниципального жилищного фонда, а также для собственников помещений в многоквартирных домах, в которых не принято решение

о выборе способа управления многоквартирным домом»

В связи с индексацией платы за содержание жилого помещения в порядке и размерах, установленных решениями общих собраний собственников
помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории муниципального образования «Город Новодвинск», и руководствуясь частью 3 статьи 156
Жилищного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ,  пунктом 11,  пунктом 1 части 4 статьи 3 Положения о правовом регулировании в области
жилищных отношений на территории муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депутатов муниципального
образования «Город Новодвинск» от 18.12.2009 № 23, статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в приложение № 1 «Размеры платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам

найма жилых помещений из состава муниципального жилищного фонда» к постановлению администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.04.2015
№ 454-па «Об установлении платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых
помещений из состава муниципального жилищного фонда, а также для собственников помещений в многоквартирных домах, в которых не принято решение о выборе способа
управления многоквартирным домом» (в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 23.06.2015 № 566-па, от 25.08.2015
№ 767-па, от 27.08.2015 № 773-па, от 21.09.2015 № 833-па, от 09.12.2015 № 1064-па, от 23.12.2015 № 1146-па, от 28.01.2016 № 55-па, от 19.02.2016 № 117-па, от 18.04.2016 № 325-па,
от 13.05.2016 № 379-па, от 02.06.2016 № 428-па, от 21.10.2016 № 771-па, от 28.12.2016 № 1061-па, от 24.01.2017 № 31-па, от 27.01.2017 № 47-па, от 22.02.2017 № 120-па,
от 24.03.2017 № 220-па, от 19.04.2017 № 288-па, от 21.07.2017 № 519-па, от 25.12.2017 № 969-па, от 18.01.2018  № 8-па, от 19.02.2018 № 81-па, от 21.03.2018 № 151-па,
от 16.04.2018 № 225-па, от 26.07.2018  № 416-па, от 01.08.2018 № 429-па, от 28.09.2018 № 595-па, от 14.12.2018 № 828-па, от 19.12.2018 № 856-па, от 18.01.2019 № 12-па,
от 22.02.2019 № 127-па, от 14.03.2019 № 182-па, от 25.04.2019 № 305-па, от 30.05.2019 № 400-па, от 17.07.2019 № 520-па, от 24.12.2019 № 1056-па, от 31.12.2019 № 1114-па, от 27.01.2020
№ 41-па, от 31.01.2020 № 48-па, от 10.02.2020 № 61-па, от 25.02.2020 № 102-па, от 06.03.2020 № 147-па, от 01.04.2020 № 215-па, от 16.04.2020 № 245-па, от 29.04.2020 № 274-па,
от 29.05.2020 № 321-па, от 12.08.2020 № 471-па, от 18.08.2020 № 478-па, от 26.12.2020 № 839-па, от 25.02.2021 № 91-па, от 13.05.2021 № 260-па, от 25.06.2021 № 348-па,
от 14.07.2021 № 396-па, от 19.10.2021 № 617-па, от 23.12.2021 № 785-па, от 03.02.2022 № 50-па, от 07.02.2022  № 62-па, от 14.02.2022 № 75-па, от 30.03.2022 № 265-па,
от 05.04.2022 № 284-па, от 04.05.2022 № 373-па, от 22.07.2022 № 689-па, от 12.12.2022 № 1353-па, от 02.05.2023 № 441-па, от 28.12.2023 № 1385-па, от 14.02.2024 № 139-па,
от 08.04.2024 № 381-па) следующие изменения:

а)пункт 120 изложить в следующей редакции:

7



120 ул. Пролетарская, д. 47 20,86

б)пункты 5, 6, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 22, 23, 24, 26, 31, 32, 33, 34, 36, 38, 44, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 71, 74, 78, 80, 82, 85,
86, 87, 88, 93, 94, 97, 100, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 121, 123, 124, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 135, 136, 138, 140, 141, 143, 144, 146, 149, 151, 160, 161, 162,
163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 176, 177, 178, 183, 185, 188, 192, 196, 204, 205, 206, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 235, 241, 242, 244, 245, 246,
248, 250 изложить в следующей редакции:

5 ул. Ворошилова, д. 25, корп. 1 22,71
6 ул. Ворошилова, д. 27, корп. 1 22,24
8 ул. Ворошилова, д. 31, корп. 1 22,71
9 ул. Ворошилова, д. 37, корп. 1 22,71

11 ул. Двинская, д. 28 22,24
12 ул. Двинская, д. 30 22,24
13 ул. Двинская, д. 32 22,24
14 ул. Двинская, д. 34 22,24
15 ул. Двинская, д. 36 22,24
22 ул. Двинская, д. 41, корп. 2 22,24
23 ул. Двинская, д. 42 22,24
24 ул. Двинская, д. 42, корп. 1 22,24
26 ул. Двинская, д. 44, корп. 1 24,19
31 ул. Димитрова, д. 3 24,19
32 ул. Димитрова, д. 4 24,19
33 ул. Димитрова, д. 5 24,19
34 ул. Димитрова, д. 6 24,19
36 ул. Димитрова, д. 9 22,24
38 ул. Димитрова, д. 11, корп. 1 22,71
44 ул. Добровольского, д. 4, корп. 1 22,71
51 ул. Космонавтов, д. 1 22,71
52 ул. Космонавтов, д. 2 22,71
53 ул. Космонавтов, д. 3 22,71
54 ул. Космонавтов, д. 4 22,71
55 ул. Космонавтов, д. 6 22,71
56 ул. Космонавтов, д. 10 22,71
57 ул. Космонавтов, д. 11 22,71
59 ул. Ломоносова, д. 2 22,24
60 ул. Ломоносова, д. 3 22,24
61 ул. Ломоносова, д. 4 22,24
62 ул. Ломоносова, д. 5 22,71
63 ул. Ломоносова, д. 6 22,24
64 ул. Ломоносова, д. 7 22,24
65 ул. Ломоносова, д. 9 22,71
66 ул. Ломоносова, д. 12 21,33
67 ул. Ломоносова, д. 14 22,24

71 ул. Мельникова, д. 12, корп. 1 22,24
74 ул. Мельникова, д. 18 22,24
78 ул. Мельникова, д. 25 24,19
80 ул. Мельникова, д. 29 22,24
82 ул. Мира, д. 4 24,19
85 ул. Мира, д. 6 24,19
86 ул. Мира, д. 7, корп. 11 15,51

87 ул. Мира, д. 7, корп. 12 22,60

88 ул. Мира, д. 8 24,19
93 ул. Мира, д. 12 22,24
94 ул. Мира, д. 13 24,19
97 ул. Новая, д. 36 24,19

100 ул. Новая, д. 39 24,19
103 ул. Первомайская, д. 1 22,24
104 ул. Первомайская, д. 2 22,71
105 ул. Первомайская, д. 3 22,24
106 ул. Первомайская, д. 4 22,71
107 ул. Первомайская, д. 6 24,19
108 ул. Первомайская, д. 7 24,19
109 ул. Первомайская, д. 8 22,71
110 ул. Первомайская, д. 9 23,6
121 ул. Пролетарская, д. 47, корп. 1 22,24
123 ул. Пролетарская, д. 49 22,71
124 ул. Пролетарская, д. 50 22,24
127 ул. Пролетарская, д. 57 22,24
128 ул. Советов, д. 1 22,71
129 ул. Советов, д. 1, корп. 1 22,24
130 ул. Советов, д. 3 22,71

8



131 ул. Советов, д. 5 22,24
132 ул. Советов, д. 5, корп. 1 22,71
135 ул. Советов, д. 9 22,24
136 ул. Советов, д. 10, корп.1 22,24
138 ул. Советов, д. 13 22,24
140 ул. Советов, д. 17 22,24
141 ул. Советов, д. 19 22,24
143 ул. Советов, д. 28 24,19
144 ул. Советов, д. 31 22,24
146 ул. Советов, д. 35, корп. 1 22,24
149 ул. Солнечная, д. 1 22,24
151 ул. Солнечная, д. 5 24,19
160 ул. Уборевича, д. 2, корп. 1 22,24
161 ул. Уборевича, д. 4 22,71
162 ул. Уборевича, д. 6 22,24
163 ул. Уборевича, д. 14 22,71
164 ул. Уборевича, д. 20 24,19
165 ул. Уборевича, д. 20, корп. 1 24,19
166 ул. Уборевича, д. 22 24,19
167 ул. Уборевича, д. 26 22,24
168 ул. Уборевича, д. 28 24,19
169 ул. Уборевича, д. 30 22,71
170 ул. Уборевича, д. 30, корп. 1 24,19
176 ул. Уборевича, д. 42 22,24
177 ул. Уборевича, д. 45 22,24

178 ул. Уборевича, д. 47 22,24
183 ул. Ударников, д. 12 24,19
185 ул. Ударников, д. 21 21,06
188 ул. Фронтовых бригад, д. 5, корп. 1 22,71
192 ул. Южная, д. 11 22,24
196 ул. Южная, д. 17, корп. 1 18,98
204 ул. 3-ей Пятилетки, д. 18 22,24
205 ул. 3-ей Пятилетки, д. 21 22,71
206 ул. 3-ей Пятилетки, д. 22 22,71
208 ул. 3-ей Пятилетки, д. 24 22,24
209 ул. 3-ей Пятилетки, д. 25 22,71
210 ул. 3-ей Пятилетки, д. 28 22,24
211 ул. 3-ей Пятилетки, д. 29 22,71
212 ул. 3-ей Пятилетки, д. 29, корп. 1 24,19
213 ул. 3-ей Пятилетки, д. 29, корп. 2 24,19
214 ул. 3-ей Пятилетки, д. 30 22,71
215 ул. 3-ей Пятилетки, д. 32 22,71
216 ул. 3-ей Пятилетки, д. 34 22,71
217 ул. 3-ей Пятилетки, д. 36 22,24
235 ул. 50-летия Октября, д. 28 22,24
241 ул. 50-летия Октября, д. 37 22,71
242 ул. 50-летия Октября, д. 38 22,24
244 ул. 50-летия Октября, д. 40 22,24
245 ул. 50-летия Октября, д. 40, корп. 1 22,24
246 ул. 50-летия Октября, д. 41 22,71
248 ул. 50-летия Октября, д. 42, корп. 1 22,24
250 ул. 50-летия Октября, д. 45 22,71

2.Установить, что:
а)указанные  в  подпункте  «а»  пункта  1  настоящего  постановления  изменения  применяются  со  дня,  определенного  решениями  общих  собраний

собственников помещений в соответствующих многоквартирных домах, - с 1 апреля 2024 года; 
б)указанные  в  подпункте  «б»  пункта  1  настоящего  постановления  изменения  применяются  со  дня,  определенного  решениями  общих  собраний

собственников помещений в соответствующих многоквартирных домах, - с 1 мая 2024 года.
3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Исполняющий обязанности главы                                                                                                                                                                                                                                М.Б. Хвостю к

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.05.2024 № 508-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления администрацией муниципального образования «Город Новодвинск» муниципальной услуги по переводу жилых помещений (нежилых помещений)

9



в нежилые помещения (жилые помещения) на территории
муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 11.11.2019 № 920-па

В целях совершенствования ранее установленного муниципального правового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными правовыми
актами, имеющими большую юридическую силу, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация
муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в Административный регламент предоставления администрацией муниципального образования

«Город Новодвинск» муниципальной услуги по переводу жилых помещений (нежилых помещений) в нежилые помещения (жилые помещения) на территории муниципального
образования «Город Новодвинск», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 11.11.2019 № 920-па (в редакции
постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.07.2021 № 407-па,    от 22.02.2022 № 95-па).

2.Установить, что изменения, утвержденные пунктом 1 настоящего постановления, применяются в отношении переустройства и (или) перепланировки
помещения в многоквартирном доме, которые завершены после 1 апреля 2024 года и проводились в соответствии с решением о переводе  жилых помещений
(нежилых помещений) в нежилые помещения (жилые помещения), принятым до 1 апреля 2024 года.

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 17.05.2024 № 508-па
ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, которые вносятся в Административный регламент
предоставления администрацией муниципального образования «Город Новодвинск» муниципальной услуги по переводу жилых помещений (нежилых помещений)

в нежилые помещения (жилые помещения) на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

1.В пункте 14:
-абзац первый изложить в следующей редакции:
«14.Для получения решения о переводе жилого помещения в нежилое помещение, решения о переводе нежилого помещения в жилое помещение заявитель

обращается с запросом о предоставлении муниципальной услуги, который включает следующие документы:»;
-дополнить абзацами восьмым-одиннадцатым следующего содержания:
«По завершении работ по переводу  жилых помещений (нежилых помещений) в нежилые помещения (жилые помещения)  заявитель направляет в  орган,

предоставляющий муниципальную услугу, уведомление о завершении указанных работ. 
В  случае  перепланировки  помещения  к  такому  уведомлению  прилагается  технический  план  перепланированного  помещения,  подготовленный

заявителем в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». 
В  случае  образования  в  результате  перепланировки  помещения  новых  помещений  в  уведомлении  о  завершении  перепланировки  помещения

указываются сведения об уплате заявителем государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав на недвижимое имущество.
В случае, если помещение, из которого было (были) образовано (образованы) новое (новые) помещение (помещения), принадлежит двум и более гражданам

на праве общей долевой собственности, необходимо предоставление заключенного между правообладателями помещения соглашение об определении их долей в праве
общей долевой собственности на образованное (образованные) помещение (помещения).».

2.Пункт 14.1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3)технический план перепланированного помещения подготавливается заявителем в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года

№ 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» и приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15.03.2022
№ П/0082 «Об установлении формы технического плана, требований к его подготовке и состава содержащихся в нем сведений».».

3.Абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19.Документ,  предусмотренный  подпунктом  1  и  абзацем  восьмым  пункта  14  настоящего  Регламента,  предоставляется  в  виде  оригинала  или  в  виде

электронного документа в одном экземпляре. Документ, предусмотренный подпунктом 4 пункта 14 настоящего Регламента, предоставляется в виде оригинала в двух
экземплярах или в виде электронного документа в одном экземпляре. Документ, предусмотренный абзацем девятым пункта 14 настоящего Регламента, предоставляется в
виде электронного документа в одном экземпляре. Иные документы, предусмотренные пунктами 14, 16 настоящего Регламента, предоставляются в виде копии на бумажном
носителе или в виде электронного документа в одном экземпляре каждый.».

4.Подпункт 2 пункта 22 изложить в следующей редакции:
«2)заявитель предоставил документы, оформление и (или) способ предоставления которых не соответствуют установленным требованиям (пункты 14.1, 18 - 21

настоящего Регламента), в том числе если:
представленные документы или сведения утратили силу на момент обращения с запросом о предоставлении муниципальной услуги;
представление  неполного  комплекта  документов,  указанных  в  пункте  14  настоящего  Регламента,  подлежащих  обязательному  представлению

заявителем;
представленные документы,  содержат недостоверные и (или)  противоречивые сведения,  подчистки,  исправления,  повреждения,  не  позволяющие

однозначно истолковать их содержание, либо такие документы не заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
несоответствие запроса о предоставлении муниципальной услуги установленным требованиям к форме документов, в том числе при использовании

интерактивной формы, размещенной на Интернет-портале государственных и муниципальных услуг;
несоответствие запроса о предоставлении муниципальной услуги в виде электронного документа установленным требованиям к формату электронных

документов, в том числе когда запрос о предоставлении муниципальной услуги в виде электронного документа не поддается прочтению;
несоответствие электронной подписи,  использованной для подписания запроса о предоставлении муниципальной услуги в виде электронного документа,

условиям признания действительности усиленной квалифицированной электронной подписи.».
5.Дополнить пунктом 25.2 следующего содержания:
«25.2.В случае обращения с уведомлением о завершении работ по переводу жилых помещений (нежилых помещений) в нежилые помещения (жилые помещения)

срок утверждения акта приемочной комиссии составляет не более 30 дней со дня получения такого уведомления.».
6.В пункте 26:
-дополнить подпунктами 6-11 следующего содержания:
«6)несоответствие выполненных работ согласованному проекту переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме;

10



7)несоответствие технического плана выполненным работам и согласованному проекту переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном
доме;

8)отсутствие сведений об уплате заявителем государственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав на недвижимое имущество;
9)отсутствие акта приемочной комиссии, несоответствие акта приемочной комиссии установленной форме;
10)несоответствие технического плана требованиям, установленным Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации

недвижимости» и приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 15.03.2022 № П/0082 «Об установлении формы технического
плана, требований к его подготовке и состава содержащихся в нем сведений»;

11)отсутствие соглашения об определении их долей в праве общей долевой собственности на образованное (образованные) помещение (помещения).».
7.Пункт 28 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3)в случае завершения работ по переводу жилых помещений (нежилых помещений) в нежилые помещения (жилые помещения) результатом предоставления

муниципальной услуги является акт  приемочной комиссии и копия  выписки из  Единого  государственного  реестра  недвижимости или копия выписки из  Единого
государственного реестра недвижимости (если не требовалось проведение  переустройства, и (или) перепланировки  для обеспечения использования помещения
в качестве жилого или нежилого помещения).».

8.Пункт 31.1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3)услуги  кадастрового  инженера,  связанные  с  осуществлением кадастровой  деятельности  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  24.07.2007

№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности».».
9.Дополнить пунктом 36.1 следующего содержания:
«36.1.Ответственный исполнитель в срок, предусмотренный пунктом 25.2 настоящего Регламента, обеспечивает:
1)объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение уведомления о завершении работ по переводу жилых помещений (нежилых помещений) в нежилые

помещения (жилые помещения);
2)организацию осмотра помещения с целью установления соответствия выполненных работ согласованному проекту перепланировки и (или) переустройства

помещения;
3)утверждение акта приемочной комиссии.
В  срок  не  позднее  пяти  рабочих  дней  с  даты  утверждения  акта  приемочной  комиссии,  подтверждающего  завершение  перепланировки  помещения

в многоквартирном доме, ответственный исполнитель обеспечивает направление в орган регистрации прав заявления  об осуществлении государственного кадастрового
учета или государственного кадастрового учета и государственной регистрации права заявителя на перепланированное помещение (помещения).

По результатам рассмотрения органом регистрации прав заявления об осуществлении государственного кадастрового учета или государственного кадастрового
учета  и государственной регистрации права заявителя на перепланированное помещение (помещения)  ответственный исполнитель обеспечивает исполнение запроса
о  предоставлении  муниципальной  услуги  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  предоставление  муниципальной  услуги,  в  том  числе
направление документов, указанных в подпункте 3 пункта 28 настоящего Регламента.».

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 15 от 17 мая 2024 года
Главный редактор - Стадульская Н.М.

Подготовлено в печать по графику в 15:00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 2, 

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.gosuslugi.ru                                                                                                              

11

http://www.novadmin.gosuslugi.ru/

